

酉阳土家族苗族自治县第五次全国经济普查公报（第四号）

——酉阳土家族苗族自治县统计局第五次全国经济普查顺利完成

酉阳土家族苗族自治县统计局

酉阳土家族苗族自治县第五次全国经济普查工作领导小组办公室

（2025 年 7 月 31 日）

根据第五次全国经济普查结果，现将我县第三产业中批发和零售业，交通运输、仓储和邮政业，住宿和餐饮业，信息传输、软件和信息技术服务业，金融业，房地产业，租赁和商务服务业的主要数据公布如下：

一、批发和零售业

（一）企业法人单位数和从业人员

2023 年末，全县共有批发和零售业企业法人单位¹3542 个，从业人员 13892 人，分别比 2018 年末增长 6.5%、-4.7%。

在批发和零售业企业法人单位中，批发业占 34.3%，零售业占 65.7%。在批发和零售业企业法人单位从业人员中，批发业占 36.4%，零售业占 63.6%（详见表 4-1）。

表 4-1 按行业中类分组的批发和零售业企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	3542	13892
批发业	1214	5056
农、林、牧、渔产品批发	221	773
食品、饮料及烟草制品批发	300	1205

¹ 本公报中的企业法人单位，包括机构类型为企业的法人单位，以及执行企业会计制度的事业法人单位、民办非企业法人单位和基金会，农民专业合作社，农村集体经济组织和除宗教活动场所以外的机构类型为其他组织机构的法人单位。

纺织、服装及家庭用品批发	66	301
文化、体育用品及器材批发	12	43
医药及医疗器材批发	63	412
矿产品、建材及化工产品批发	396	1528
机械设备、五金产品及电子产品批发	68	511
贸易经纪与代理	10	33
其他批发业	78	250
零售业	2328	8836
综合零售	264	1530
食品、饮料及烟草制品专门零售	671	2369
纺织、服装及日用品专门零售	216	669
文化、体育用品及器材专门零售	52	185
医药及医疗器材专门零售	295	971
汽车、摩托车、零配件和燃料及其他动力销售	153	775
家用电器及电子产品专门零售	136	460
五金、家具及室内装饰材料专门零售	355	1256
货摊、无店铺及其他零售业	186	621

在批发和零售业企业法人单位中，内资企业占 92.60%，外商投资企业占 0.03%，其他统计类别占 7.37%。

在批发和零售业企业法人单位从业人员中，内资企业占 93.2%，外商投资企业占 2.2%，其他统计类别占 4.7%。

（二）主要经济指标

2023 年末，批发和零售业企业法人单位资产总计 687221 万元，比 2018 年末增长 79.3%；负债合计 324049 万元，比 2018 年末增长 131.5%。

2023 年，批发和零售业企业法人单位全年实现营业收入 1167785 万元，比 2018 年增长 36.1%（详见表 4-2）。

表 4-2 按行业中类分组的批发和零售业企业法人单位主要经济指标

	资产总计 (万元)	负债合计 (万元)	营业收入 (万元)
合 计	687221	324049	1167785
批发业	342369	201995	682164
农、林、牧、渔产品批发	28805	10379	34023
食品、饮料及烟草制品批发	56802	33560	133968
纺织、服装及家庭用品批发	6584	637	9075
文化、体育用品及器材批发	2564	418	4042
医药及医疗器材批发	25059	13705	52721
矿产品、建材及化工产品批发	147423	85890	246063
机械设备、五金产品及电子产品批发	64962	56328	189145
贸易经纪与代理	889	0	1243
其他批发业	9281	1078	11884
零售业	344852	122054	485621
综合零售	29485	12851	98946
食品、饮料及烟草制品专门零售	147684	62150	87712
纺织、服装及日用品专门零售	17451	855	18830
文化、体育用品及器材专门零售	5092	405	5435
医药及医疗器材专门零售	31908	13022	36571
汽车、摩托车、零配件和燃料及其他动力销售	45979	18876	121466
家用电器及电子产品专门零售	14085	2333	34437
五金、家具及室内装饰材料专门零售	39263	10117	57019
货摊、无店铺及其他零售业	13905	1445	25205

二、交通运输、仓储和邮政业

(一) 企业法人单位数和从业人员

2023 年末，全县共有交通运输、仓储和邮政业企业法人单位 138 个，从业人员 1313 人，分别比 2018 年末增长 45.3%、-8.8%。

(二) 主要经济指标

2023 年末，交通运输、仓储和邮政业企业法人单位资产总计 21039 万元，比 2018 年末下降 40.1%；负债合计 5548 万元，比 2018 年末下降 62.2%。

2023 年，交通运输、仓储和邮政业企业法人单位全年实现营业收入 43925 万元，比 2018 年增长 28.0%（详见表 4-3）。

表 4-3 按行业大类分组的交通运输、仓储和邮政业企业法人单位主要经济指标

	资产总计 (万元)	负债合计 (万元)	营业收入 (万元)
合 计	21039	5548	43925
铁路运输业			
道路运输业	12221	2524	21747
水上运输业	280	0	22
多式联运和运输代理业	2034	0	3561
装卸搬运和仓储业	958	0	2788
邮政业	5557	3024	15808

三、住宿和餐饮业

（一）企业法人单位数和从业人员

2023 年末，全县共有住宿和餐饮业企业法人单位 374 个，从业人员 1774 人，分别比 2018 年末下降 5.6%和 16.7%。

在住宿和餐饮业企业法人单位中，住宿业占 28.9%，餐饮业占 71.1%。在住宿和餐饮业企业法人单位从业人员中，住宿业占 47.3%，餐饮业占 52.7%。

在住宿和餐饮业企业法人单位中，内资企业占 98.4%，其他统计类别占 1.6%。

在住宿和餐饮业企业法人单位从业人员中，内资企业占 98.9%，其他统计类别占 1.1%（详见表 4-4）。

表 4-4 按登记注册统计类别分组的住宿和餐饮业企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
--	---------------	-------------

合 计	374	1774
内资企业	368	1755
其他统计类别	6	19

（二）主要经济指标

2023 年末,住宿和餐饮业企业法人单位资产总计 76758 万元,比 2018 年末增长 10.2%; 负债合计 25506 万元,比 2018 年末增长 51.5%。

2023 年,住宿和餐饮业企业法人单位全年实现营业收入 39642 万元,比 2018 年增长 3.0% (详见表 4-5)。

表 4-5 按行业中类分组的住宿和餐饮业企业法人单位主要经济指标

	资产总计 (万元)	负债合计 (万元)	营业收入 (万元)
合 计	76758	25506	39642
住宿业	48770	21249	16396
旅游饭店	9765	2336	2781
一般旅馆	35614	18439	12417
民宿服务	2543	474	969
其他住宿业	848	0	229
餐饮业	27988	4257	23246
正餐服务	26447	4254	21455
快餐服务	783	1	926
饮料及冷饮服务	12	2	38
餐饮配送及外卖送餐服务	50	0	25
其他餐饮业	696	0	802

四、信息传输、软件和信息技术服务业

（一）企业法人单位数和从业人员

2023 年末，全县共有信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位 224 个，从业人员 747 人，分别比 2018 年末增长 41.8% 和-5.2%（详见表 4-6）。

表 4-6 按行业大类分组的信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位（个）	从业人员（人）
合 计	224	747
电信、广播电视和卫星传输服务	22	72
互联网和相关服务	44	144
软件和信息技术服务业	158	531

在信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位中，内资企业占 99.5%，港澳台投资企业占 0.5%。

在信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位从业人员中，内资企业占 100%。

（二）主要经济指标

2023 年末，信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位资产总计 90771 万元，比 2018 年末增长 33.9%；负债合计 42065 万元，比 2018 年末增长 35.0%。

2023 年，信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位全年实现营业收入 64595 万元，比 2018 年增长 18.1%（详见表 4-7）。

表 4-7 按行业大类分组的信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位主要经济指标

	资产总计 （万元）	负债合计 （万元）	营业收入 （万元）
--	--------------	--------------	--------------

合 计	90771	42065	64595
电信、广播电视和卫星传输服务	83753	41865	47236
互联网和相关服务	2050	34	3541
软件和信息技术服务业	4968	166	13818

五、房地产业

（一）企业法人单位数和从业人员

2023 年末，全县共有房地产业企业法人单位 135 个，比 2018 年末增长 6.3%。其中，房地产开发经营企业 23 个，物业管理企业 42 个，房地产中介服务企业 62 个，分别比 2018 年末增长 -25.8%、35.5%和-1.6%。

2023 年末，全县房地产业企业法人单位从业人员 1404 人，比 2018 年末增长-41.9%。其中，房地产开发经营企业 474 人,比 2018 年末增长-1.3%；物业管理企业 585 人，房地产中介服务企业 206 人，分别比 2018 年末增长-61.7%和-46.8%(详见表 4-15)。

表 4-8 按行业中类分组的房地产业企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	135	1404
房地产开发经营	23	474
物业管理	42	585
房地产中介服务	62	206
房地产租赁经营	NA	131
其他房地产业	NA	8

在房地产业企业法人单位中，内资企业占 100%。

（二）主要经济指标

2023 年末，全县房地产业企业法人单位资产总计 3889157 万元，比 2018 年末增长 237.0%。其中，房地产开发经营企业 2286610 万元，物业管理企业 3371 万元，房地产中介服务企业 18310 万元，分别比 2018 年末增长 132.8%、19.5%和 355.5%。房地产业企业法人单位负债合计 2239248 万元，比 2018 年末增长 212.2%。

2023 年，房地产业企业法人单位全年实现营业收入 158933 万元，比 2018 年增长 117.2%（详见表 4-16）。

表 4-9 按行业中类分组的房地产业企业法人单位主要经济指标

	资产总计 (万元)	负债合计 (万元)	营业收入 (万元)
合 计	3889157	2239248	158933
房地产开发经营	2286610	1439674	111812
物业管理	3371	902	5334
房地产中介服务	18310	10644	6258
房地产租赁经营	1580783	788027	35437
其他房地产业	83	1	92

六、租赁和商务服务业

（一）企业法人单位数和从业人员

2023 年末，全县共有租赁和商务服务业企业法人单位 1641 个，从业人员 9394 人，分别比 2018 年末增长 55.8%和 50.4%。

在租赁和商务服务业企业法人单位中，租赁业占 14.3%，商务服务业占 85.7%。在租赁和商务服务业企业法人单位从业人员中，租赁业占 9.4%，商务服务业占 90.6%（详见表 4-10）。

表 4-10 按行业大类分组的租赁和商务服务业企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	1641	9394
租赁业	235	886
商务服务业	1406	8508

在租赁和商务服务业企业法人单位中，内资企业占 99.7%，其他统计类别占 0.3%。

在租赁和商务服务业企业法人单位从业人员中，内资企业占 99.9%，其他统计类别占 0.1%（详见表 4-11）。

表 4-11 按登记注册统计类别分组的租赁和商务服务业
企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	1641	9394
内资企业	1636	9384
其他统计类别	5	10

（二）主要经济指标

2023 年末，租赁和商务服务业企业法人单位资产总计 1024032 万元，比 2018 年末增长 27.9%。其中，租赁业企业法人单位资产总计 55813 万元，商务服务业企业法人单位资产总计 968219 万元，分别比 2018 年末增长 903.1%和 21.8%。租赁和商务服务业企业法人单位负债合计 684801 万元，比 2018 年末增长 123.2%。

2023 年，租赁和商务服务业企业法人单位全年实现营业收入 241574 万元，比 2018 年增长 62.5%（详见表 4-12）。

表 4-12 按行业大类分组的租赁和商务服务业企业法人单位主要经济指标

	资产总计 (万元)	负债合计 (万元)	营业收入 (万元)
合 计	1024032	6684801	241574
租赁业	55813	15576	34005
商务服务业	968219	669225	207569

注释：

[1]登记注册统计类别：根据国家统计局、国家市场监督管理总局《关于市场主体统计分类的划分规定》（国统字〔2023〕14号）确定，包括内资企业、港澳台投资企业和外商投资企业，以及农民专业合作社（联合社）等其他统计类别。

[2]表中的合计数和部分计算数据因小数取舍而产生的误差，均未作机械调整。